
COMUNE DI PALERMO

 DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.15924 del 14 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
ALESSANDRO PINELLI

Oggetto: Approvazione graduatoria provvisoria relativa alla procedura di stabilizzazione 
riservata ai lavoratori appartenenti al bacino ASU “Palermo lavoro” per l’assunzione a 
tempo parziale ed indeterminato di n. 54 Operatori Servizi Generali (Area degli 
Operatori ex cat. A)

ANTONELLA FERRARA
Data: 14/12/2023 15:17



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione, si rassegna la seguente
relazione:

Vista la Determinazione Dirigenziale 13570 del 10/11/2023 con la quale si è dato avvio al programma di
stabilizzazione a tempo parziale ed indeterminato di 90 lavoratori ASU appartenenti all’originario progetto
“Palermo Lavoro” mediante la pubblicazione dei bandi per la selezione di n. 54 Operatori Servizi Generali
(Area degli  Operatori  ex cat.  A),  di  n.  26  Collaboratori  Professionali  dei  Servizi  Generali  (Area degli
Operatori Esperti ex cat. B) e di n. 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area degli Operatori Esperti ex
cat. B) e provvedendo all’assunzione delle pertinenti prenotazioni di spesa.

Vista la  nota  prot.  n.  1526059  del  29/11/2023  con  la  quale  il  Direttore  Generale  f.f.  ha  nominato  la
Commissione giudicatrice che dovrà valutare il personale ammesso alle selezioni.

Vista la Determinazione Dirigenziale 15409 del 7/12/2023 con la quale si è provveduto a pubblicare gli
elenchi dei candidati ammessi ed esclusi relativi alla procedura stabilizzazione per l’assunzione di n.  54
Operatori Servizi Generali (Area degli Operatori ex cat. A).

Vista la nota prot. 1619567 del 7/12/2023 con la quale si è provveduto a convocare i candidati ammessi alle
selezioni per lo svolgimento delle prove d’esame previste per i giorni 12, 13 e 14 dicembre 2023.

Visto il verbale della Commissione Esaminatrice del 13/12/2023, registrato al protocollo del Settore Risorse
Umane al  n° 1638777 in data 13/12/2023,  contenente gli  esiti  della selezione per l’assunzione a tempo
parziale ed indeterminato di n. 54 posti con il profilo professionale di Operatori Servizi Generali.

Preso atto  che su 49 candidati ammessi alla selezione risultano avere sostenuto la prova la pratica n. 42
candidati, risultando invece assenti i seguenti candidati:

Cognome Nome Comune di nascita Data di nascita
COCCHIARA DANIELA PALERMO 31/12/1969
DI MAGGIO ANGELA PALERMO 01/05/1970

MANERI ANTONINA MARINEO 06/12/1965
PALMIGIANO ANTONINO PALERMO 24/07/1976

PATERNOSTRO ANGELO PALERMO 15/07/1962
TRAINA SETTIMO PALERMO 12/08/1969

VALENTI FILIPPA PALERMO 16/12/1970

Rilevato che, in base alle valutazioni di merito espresse dalla Commissione e riportate nel verbale sopra
richiamato, è stata predisposta la graduatoria di merito come di seguito riportata:

Posizione
in

graduatori
a

Cognome Nome Anno di
nascita Voto

1 PATUZZO ANNA MARIA 1971 9,90
2 MORICI ANTONIO 1968 9,80
3 FERRANTE ANNA 1978 9,70
4 DI MARIA ANNA 1969 9,60
5 VITALE ANTONIA BARBARA 1975 9,50
6 GIACALONE ROSA 1959 9,40
7 GRILLO FORTUNATA 1967 9,30
8 ARDIZZONE CARMELA 1958 9,20
9 ANGELICA GIOVANNI 1976 9,10

10 RACCUGLIA MARIA TERESA 1961 9,00
11 RUSSO GIUSEPPA 1964 8,90
12 PICONE COSIMO 1969 8,85
13 D'AGOSTINO SALVATORE 1972 8,80



14 ATTARDI GIUSEPPINA 1968 8,75
15 CASCINO SERGIO 1957 8,70
16 CAVALIERE VINCENZO 1959 8,65
17 PROVENZANO MADDALENA 1964 8,60
18 PETRUZZELLI LUIGI 1972 8,55
19 LUCCHESE MASSIMO 1973 8,50
20 DI MARZO SALVATORE 1961 8,45
21 TUMMINIA GIUSEPPE 1978 8,40
22 MUNAFO' MASSIMO 1967 8,35
23 GUARINO PAOLO 1974 8,30
24 CROCILLA LOREDANA 1968 8,25
25 BARRESI MARIA 1963 8,20
26 COLOMBO ANTONIETTA 1959 8,15
27 GRISAFI FRANCESCA 1976 8,10
28 ARCOLEO MICHELE 1965 8,05
29 AGNESE MARIA CONCETTA 1976 8,00
30 D'AMICO GIOSUE' 1968 7,95
31 FERDICO DOMENICO 1974 7,90
32 CIANCIMINO GIOVANNI 1973 7,85
33 MERENDINO MARIA ADELE 1970 7,80
34 GIANNILIVIGNI ANTONINA 1957 7,75
35 PIPITONE GIUSEPPE 1971 7,70
36 NAPOLI GAETANO 1965 7,65
37 MESSINA CARMELO 1974 7,62
38 VISOCARO MARIANO 1962 7,60
39 ARUSA GREGORIO 1974 7,55
40 SCALICI FRANCESCO 1970 7,50
41 LA GUMINA VINCENZO 1975 7,45
42 MOCERI FABRIZIO 1970 7,40

Considerato che non risultano presenti casi di parità di punteggio per cui non sussistono le condizioni per la
valutazione dei titoli di preferenza di cui all’art. 74 comma 5 del ROUS.

Per  quanto  sopra  esposto  si  propone  di  approvare  il  verbale  della  Commissione  Esaminatrice  del
13/12/2023,  la graduatoria provvisoria di  merito,  i  vincitori  della selezione e di  dichiarare esclusi  dalla
selezione 7 candidati in quanto assenti ingiustificati.

Il sottoscritto Dott. Alessandro Pinelli nella qualità di responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi,  anche in via potenziale, rispetto
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

Il Funzionario Amministrativo
Dott. Alessandro Pinelli

LA DIRIGENTE 

Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.

Vista la Legge 244/2007, art. 2 commi 550 e 551;

Visto l’art. 2 del DL 75/2023 (Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili);

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.



DETERMINA

Approvare il verbale della Commissione Esaminatrice del 13/12/2023, registrato al protocollo del
Settore Risorse Umane al n° 1638777 in data 13/12/2023, contenente gli esiti della selezione per
l’assunzione a tempo parziale ed indeterminato di n. 54 lavoratori ASU, appartenenti all’originario
progetto “Palermo Lavoro”, con il profilo professionale di Operatori Servizi Generali (Area degli
Operatori ex cat. A).
Dare atto  che su  49  candidati  ammessi  alla  selezione risultano  avere sostenuto  la  prova la  pratica 42
candidati.

Dichiarare esclusi dalla selezione i seguenti candidati in quanto sono risultati assenti ingiustificati:

Cognome Nome Comune di nascita Data di nascita
COCCHIARA DANIELA PALERMO 31/12/1969
DI MAGGIO ANGELA PALERMO 01/05/1970

MANERI ANTONINA MARINEO 06/12/1965
PALMIGIANO ANTONINO PALERMO 24/07/1976

PATERNOSTRO ANGELO PALERMO 15/07/1962
TRAINA SETTIMO PALERMO 12/08/1969

VALENTI FILIPPA PALERMO 16/12/1970

Dare atto che il predetto verbale, debitamente sottoscritto dal Presidente, dai Commissari e dal
segretario verbalizzante,  con la documentazione di rito,  risultano depositati  agli  atti  del Settore
Risorse Umane di questo Comune.

Approvare la  graduatoria  provvisoria  di  merito  di  seguito  riportata,  risultante  dai  lavori  della
Commissione Esaminatrice del 13/12/2023:

Posizione
in

graduatori
a

Cognome Nome Anno di
nascita Voto

1 PATUZZO ANNA MARIA 1971 9,90
2 MORICI ANTONIO 1968 9,80
3 FERRANTE ANNA 1978 9,70
4 DI MARIA ANNA 1969 9,60
5 VITALE ANTONIA BARBARA 1975 9,50
6 GIACALONE ROSA 1959 9,40
7 GRILLO FORTUNATA 1967 9,30
8 ARDIZZONE CARMELA 1958 9,20
9 ANGELICA GIOVANNI 1976 9,10

10 RACCUGLIA MARIA TERESA 1961 9,00
11 RUSSO GIUSEPPA 1964 8,90
12 PICONE COSIMO 1969 8,85
13 D'AGOSTINO SALVATORE 1972 8,80
14 ATTARDI GIUSEPPINA 1968 8,75
15 CASCINO SERGIO 1957 8,70
16 CAVALIERE VINCENZO 1959 8,65
17 PROVENZANO MADDALENA 1964 8,60
18 PETRUZZELLI LUIGI 1972 8,55
19 LUCCHESE MASSIMO 1973 8,50
20 DI MARZO SALVATORE 1961 8,45
21 TUMMINIA GIUSEPPE 1978 8,40
22 MUNAFO' MASSIMO 1967 8,35
23 GUARINO PAOLO 1974 8,30
24 CROCILLA LOREDANA 1968 8,25
25 BARRESI MARIA 1963 8,20
26 COLOMBO ANTONIETTA 1959 8,15
27 GRISAFI FRANCESCA 1976 8,10
28 ARCOLEO MICHELE 1965 8,05
29 AGNESE MARIA CONCETTA 1976 8,00
30 D'AMICO GIOSUE' 1968 7,95



31 FERDICO DOMENICO 1974 7,90
32 CIANCIMINO GIOVANNI 1973 7,85
33 MERENDINO MARIA ADELE 1970 7,80
34 GIANNILIVIGNI ANTONINA 1957 7,75
35 PIPITONE GIUSEPPE 1971 7,70
36 NAPOLI GAETANO 1965 7,65
37 MESSINA CARMELO 1974 7,62
38 VISOCARO MARIANO 1962 7,60
39 ARUSA GREGORIO 1974 7,55
40 SCALICI FRANCESCO 1970 7,50
41 LA GUMINA VINCENZO 1975 7,45
42 MOCERI FABRIZIO 1970 7,40

Dare atto che in detta graduatoria non sono presenti casi di parità di punteggio e pertanto non trova
applicazione la valutazione delle preferenze di cui all’art. 74 comma 5 del ROUS.

Dichiarare,  quindi,  vincitori  della  procedura  di  stabilizzazione  riservata  ai  lavoratori  ASU
appartenenti all’originario progetto “Palermo Lavoro” con selezione per prova pratica a n. 54 posti
a tempo parziale ed indeterminato con il profilo professionale di Operatori Servizi Generali (Area
degli Operatori ex cat. A) i seguenti candidati:

Posizione
in

graduatori
a

Cognome Nome Anno di
nascita Voto

1 PATUZZO ANNA MARIA 1971 9,90
2 MORICI ANTONIO 1968 9,80
3 FERRANTE ANNA 1978 9,70
4 DI MARIA ANNA 1969 9,60
5 VITALE ANTONIA BARBARA 1975 9,50
6 GIACALONE ROSA 1959 9,40
7 GRILLO FORTUNATA 1967 9,30
8 ARDIZZONE CARMELA 1958 9,20
9 ANGELICA GIOVANNI 1976 9,10

10 RACCUGLIA MARIA TERESA 1961 9,00
11 RUSSO GIUSEPPA 1964 8,90
12 PICONE COSIMO 1969 8,85
13 D'AGOSTINO SALVATORE 1972 8,80
14 ATTARDI GIUSEPPINA 1968 8,75
15 CASCINO SERGIO 1957 8,70
16 CAVALIERE VINCENZO 1959 8,65
17 PROVENZANO MADDALENA 1964 8,60
18 PETRUZZELLI LUIGI 1972 8,55
19 LUCCHESE MASSIMO 1973 8,50
20 DI MARZO SALVATORE 1961 8,45
21 TUMMINIA GIUSEPPE 1978 8,40
22 MUNAFO' MASSIMO 1967 8,35
23 GUARINO PAOLO 1974 8,30
24 CROCILLA LOREDANA 1968 8,25
25 BARRESI MARIA 1963 8,20
26 COLOMBO ANTONIETTA 1959 8,15
27 GRISAFI FRANCESCA 1976 8,10
28 ARCOLEO MICHELE 1965 8,05
29 AGNESE MARIA CONCETTA 1976 8,00
30 D'AMICO GIOSUE' 1968 7,95
31 FERDICO DOMENICO 1974 7,90
32 CIANCIMINO GIOVANNI 1973 7,85
33 MERENDINO MARIA ADELE 1970 7,80
34 GIANNILIVIGNI ANTONINA 1957 7,75
35 PIPITONE GIUSEPPE 1971 7,70
36 NAPOLI GAETANO 1965 7,65
37 MESSINA CARMELO 1974 7,62
38 VISOCARO MARIANO 1962 7,60
39 ARUSA GREGORIO 1974 7,55
40 SCALICI FRANCESCO 1970 7,50



41 LA GUMINA VINCENZO 1975 7,45
42 MOCERI FABRIZIO 1970 7,40

Dare atto che:
– Ai fini della pubblicazione della graduatoria definitiva, occorrerà acquisire, da parte dei candidati risultati 

vincitori in più selezioni, la scelta del profilo al quale intendono essere stabilizzati. 

– che il rapporto di lavoro degli interessati dovrà essere costituito e regolato dal contratto individuale di lavoro 
per il quale è richiesta la forma scritta, ai sensi dell’art. 24 del C.C.N.L. 16/11/2022, e la cui decorrenza 
giuridica ed economica è prevista dalla data di sottoscrizione del contratto.

– che con separato provvedimento si procederà alla trasformazione delle prenotazioni di spesa, assunte con 
Determinazione Dirigenziale 13570 del 10/11/2023, in impegni di spesa.

– che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on line del Comune di Palermo, 
sul sito Intracom e sul sito internet del Comune di Palermo sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 
sezione “bandi di concorso”.

Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.
La sottoscritta Dott.ssa Antonella Ferrara, nella qualità di Dirigente responsabile, dichiara di non trovarsi in
situazioni  di  incompatibilità  né  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  anche in  via  potenziale,  rispetto
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 gg., dinanzi al T.A.R.S. ed
entro 120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

La Dirigente
Dott.ssa Antonella Ferrara


		2023-12-14T15:18:17+0100
	Antonella Ferrara




